Mulierem fortē quis inveniet. (Ex Beda.) Mulier
fortis Ecclesia catholica vocatur, quam Joannes in
Apocalypsi amictam cum sole, id est, Christo vi-
disse perhibetur. Quæ spirituales Deo filios ex aqua
et Spiritu sancto generare non cessat, quæ ideo for-
tis vocatur, quia cuncta sæculi adversa simul et pro-
spera pro Conditoris sui fide contemnit ; quam
ipse in carne apparens infirmam invenit, sed visita-
tione sua fortē reddidit. Videns ergo Salomon

genus humanum multis implicatum erroribus, ait: *A tuam ne despexeris, etc. (Isai. lviii.)* Et haec non supervacue, sed cum consilio operatur, ut ab ipso viro suo domino audiat in judicio: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod robis paratum est ab origine mundi, quia nudus fui et operuistis me, etc. (Matth. xxv.)* Mystice autem in lana, quia unus est habitus pietatis et simplicitatis, quae in proximis impendimus opera designantur. In lino vero castigatio vel mortificatio carnis nostre intimatur.

Procul. Procul, pro statu posuit temporis, id est, a diebus Salomonis usque ad partum virginis.

Et de ultimis finibus pretium ejus. De ultimis finibus dicit, quia *a summo cælo egressio ejus (Psal. xviii)*, quia semetipsum pretium redēptionis pro salute nostra obtulit Patri. Unde Apostolus ait: *Qui dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis (Ephes. v).* Aliter pretium sanctæ Ecclesiæ procul possit est, quia incarnatione Verbi Dei et conversatio ejus inter homines, et passio et resurrectio ejus longe est a nostra conditione discreta.

Confidit in ea cor viri sui. Virum sanctæ Ecclesiæ, qui etiam et pretium ejus fieri dignatus est, dominum dicit. Sicut enim is qui fortē fidemque et castam habet conjugem, confidit in ea, quia nihil contra suam voluntatem adulterina saltem cogitatione possit contumaciam, sed quoscunque valet assidua amicitia ad suum virum convertere desiderat, sic Redemptor noster in sibi conjuncta confidit Ecclesia. Novit enim spiritum gratiae et virtutem charitatis, quam ejus præcordiis infudit. Ideo non dubitat eam, non solum a sua fidei integritate posse corrumpi, sed et perseveranter insistere, ut plures ad ejusdem fiduci congreget unitalem.

Et spoliis non indigebit. Spoliat enim diabolus Ecclesia, cum per prædicatores suos, eos quos ipse deceperat ad veritatis iter revocat, et nunquam diabolica fraude deceptas liberare animas cessat. Donec completo mundi cursu suorum præfinita compleantur summa membrorum.

Reddit ei bonum et non malum. Reddit quippe Ecclesia, sive unaquaque anima, Christo bonum cum perceptis ab ea vitæ muneribus, recte vivendo respondet, cum ea quæ ipsa scire vel facere ab illo adjuta potuit, etiam aliis intimare satagit. E contrario sunt, qui a Domino acceptis bonis mala respondent, id est, vel fiduci mysteria, quæ perceperunt, hæretica sece fœdando, vel fidem quam professione servant pravis operibus blasphemando, vel mores bonos per colloquia mala corruindo.

Omnibus diebus vitæ suæ. Omnibus diebus reddit Domino bonum, qui in his quæ bene inchoat usque ad finem vitæ presentis persistere curat. Cui simile est illud Evangelicum: *Serviamus illi in sanctitate et justitia coram ipso omnibus diebus nostris (Luc. i).*

Quæsivit lanam et linum, et operata est, consilio manuum suarum. Ille et secundum litteram sancta Ecclesia observare consuevit, juxta illud propheticium: *Cum videris nudum operi eum, et carnem*

supervacue, sed cum consilio operatur, ut ab ipso viro suo domino audiat in judicio: Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod robis paratum est ab origine mundi, quia nudus fui et operuistis me, etc. (Matth. xxv.) Mystice autem in lana, quia unus est habitus pietatis et simplicitatis, quae in proximis impendimus opera designantur. In lino vero castigatio vel mortificatio carnis nostre intimatur.

Facta est quasi navis institutoris, de longe portat panem suum. Institutorem negotiatorum dicit, qui pro eo sic vocatur ab antiquis, quia in requirendis multiplicandisque mercibus sedulus insistat. Facta est ergo anima sancta, quasi navis institutoris, quæ transit de desiderio fluctus saeculi praesentis, sola quæ in cœlis accipere sperat æterna gaudia ineditatur, et pro his adipiscendis quidquid valet instanter agit, et adversa omnia fortiter superare contendit. De qua recte subdit, de longe portat panem suum, quia in cunctis quæ temporaliter bene agit, æternam solummodo retributionem exspectat, et ejus vivi panis saturitatem desiderat, qui dixit: *Ego sum panis virus qui de cælo descendit (Joan vi)*, et qui suis auditoribus pie promittit, dicens: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos (Matth. xi).*

Et de nocte surrexit, deditque prædam domesticis suis, et cibaria ancillis suis. Quasi enim nocte quiete, cum aliquis fidelium intermissa sollicitudine externa sibimet vacare spiritualiter incipit, et vel lectionibus sacris, orationibus sanctis, vel lacrymis secretis, exercendo se curare non cessat. Nam consurgit de nocte, cum ad agendum etiam proximorum curam se sollicite accingit atque componit. Dat namque prædam domesticis, cum eos quos ab antiquo hoste docendo eripere potuit, societati illorum qui in fide præcesserunt reconciliat. Dat ancillis cibaria, cum humiles sua jussa servantes, ne in labore lassescant, supernæ mercedis commemo ratione reficit.

Consideravit agrum et emit eum. Agrum dicit possessionem supernæ hereditatis, unde Isaac ait: *Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni cui benedixit Dominus (Gen. xxvii.)* Quem consideravit Ecclesia, sive electa anima, et emit, quia studiose didicit quæ sunt gaudia vitæ perennis, et pro eorum perceptione quidquid potuit laboravit. Aliter: Consideravit agrum, id est, orbem universum, et emit eum, cum missis doctoribus talentum verbi contulit, ut credentes felicissimo Christi mancipatu subderet.

De fructu manuum suarum plantarit vineam. Plantavit autem vineam cum in agro mundi de novis credentium populis fecit ecclesiam, et eam plane Evangelicæ veritatis institutione firmavit. Quam vineam de fructu manuum suarum plantavit, quia non solum verbo apostoli, apostolorumque successores, sed et miraculo et bonæ operationis doctrina

credentes instruxit, sed et usque hodie, et usque ad finem saeculi sancta Ecclesia sollicite perquirit quos ad fidem convertere possit, et quoscumque dociles invenerit, hos data pecunia verbi in servitium Christi emit, atque in eis vineam Christi plantare, vel potius eos vineam Christi facere satagit.

Accinxit fortitudine, etc. Accinxit ergo Ecclesia lumbos suos fortitudine, cum supernorum desideriis intenta, carnalibus illecebris succumbere despexit. Roboravit brachium suum, cum se ad agenda virtutum opera preparavit. Et bene primo lumbos fortitudine accingere, ac postmodum robore brachium dicitur, quia nimis actionis boni operis acceptabilis Deo esse minime valet, si non fluxa luxuriae quis prius a carne simul et mente restringat.

Custarit quia bona est negotiatio ejus. Negotiatio ejus agri utique significat illius, de quo supra ait: *Considerarit agrum et emit eum* (Prov. ult.). Custarit igitur Ecclesia sive anima sancta intimo mentis desiderio, et cognovit quia bona est negotiatio vite immarcescibilis, quam relictis illecebris temporibus aeterna mercata est in celis.

Non extinguetur in nocte lucerna. Eorum namque lucerna nocte extinguitur, qui sicut Dominus ait: *Ad tempus credunt, et ad tempus temptationis recessunt*. Sed et illorum nocte media extinguitur lucerna, qui veniente judice, oleum charitatis in vasis praecoriorum suorum non habebunt. Sancte vero Ecclesiae lucerna non extinguitur in nocte, quia cum a negotio quiescit, actioni vacat liberius lucis supernae contemplationis.

Manum suam misit ad fortia. Fortia dicit perfecta in Christi charitate opera, ut ipse Dominus ait: *Dilegit inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro culminantibus et persequentibus vos* (Matth. v). Et illud: *Si vis perfectus esse, vade, rende omnia quae habes, et da pauperibus* (Matth. xix). Nam et de ejus fortitudine alibi dicit: *Regnum caelorum vim patitur, et violenti rapient illud* (Matth. xi).

Et digitu ejus apprehenderunt fusum. Solent feminæ nentes fusum in dextera, colum tenere in sinistra. In colo enim lana involuta est, quæ filo ducenta, nendo transit in fusum. Dextra vitam perpetuam, leva presentia Dei dona significat, hoe est, opulentiam rerum, pacem temporum, sospitatem corporum, scientiam Scripturarum. Haec et similia bona cum Deo largiente percipimus, quasi lanam colo involutam in leva gestamus. At cum ea pro amore celestium exercere incipimus, jam laram agni immaculati de colo in fusum, id est, de leva in dextram trajicimus, quia de donis nostri Redemptoris, de exemplis operum ejus, stolam nobis glorie coelestis ac vestem charitatis et nuptiale facimus. Digitu namque quibus apprehendere fusum dicitur, ipsam intentionem discretionis quam quisque operatur insinuant.

A *Manum suam*, etc. Hæc de operibus eleemosynarum quæ generaliter sunt in pauperes accipi potest. Sed melius de verbo Dei, quod indumentum salutis animabus confert, intelligitur. Aperuit Ecclesia manum inopi, cum mysteria fidei ignorantibus per operarios veritatis revelavit. Palmas extendit ad pauperem, cum late longeque predicatores aeternæ salutis in gentes dispersit.

B *Non timebit*, etc. Frigora nivis corda sunt reproborum perfidiae sua corpore rigentia, quibus abundant iniquitas, et refrigescit caritas. Non timebit ergo ecclesia domui sua a frigoribus nivis, quia domino pollicente credit, quia portæ inferni non prevalebunt adversus eam (Matth. xvi).

Omnis enim domestici ejus vestiti duplicitus. Vestiti sapientia ad repellendas haereticorum doctrinas. Vestiti sapientia ad tolerandas pravorum hostium pugnas. Sive induiti sunt domestici Ecclesiae dupliciti vestes, una operis, altera mentis, id est, fidei et operationis, et sacramentis videlicet sui redemptoris imbuti, et informati exemplis, vel certe vestiti sunt duplicitibus, quia promissionem habent vitæ praesentis et futuræ. Nunc in peregrinatione temporali adjuti, tunc in patria perpetua, ubi semper felices vivant gratia divina allevati.

Stragulatum vestem fecit sibi. Stragulata vestis que variante textura solet firmissima confici, fortia Ecclesiae opera et diversa virtutum ornamenta significat. De quibus Psalmista in laudem summi regis cœcinit dicens: *Asstit regna a dextris tuis in vestitu deaurato, circumacta varietate* (Psal. XLIV).

C *Byssus et purpura indumentum ejus*. Byssus in castitate puræ conversationis, purpura in effusione pretiosi sanguinis. Hinc enim pulchre dictum est a patribus, quia sancta Ecclesia electorum floribus vernans in pace habet lilia, in bello rosas. Byssus ergo induitur Ecclesia, cum castigant corpora sua electi, et servituti subjiciunt, purpura cum eamdem continentiam non ob favorem vulgi, sed pro acquirenda beatitudine regni perennis exerceant.

D *Nobilis in portis vir ejus*. Vir sanctæ Ecclesiae vel cuiuscunque animæ fidelis Dominus est, qui videbatur ignobilis, cum ante tribunal presidis staret judicandus, cum probra, flagella, sputa, crucem, mortemque susciperet, sed nobilis apparebit eum venerit judicatus orbem in æquitate, et omnes angelii eum eo, et tunc congregabuntur ante eum omnes gentes (Luc. xxi).

Quando sederit cum senatoribus terræ. Ipse enim qui nunc contempnendus putatur a multis, paganis videlicet, Judæis, haereticis, sive prave viventibus Christianis, ubi saeculi finis adfuerit, ubi ingressum patricie coelestis aperuerit, electis cunctis patetibit, nobilis et sublimis, sedens cum senatoribus terræ, illis videlicet, quibus ipse promittit dicens: *Amen dico vobis, quia vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit filius hominis in sede majestatis sue, sedebitis et vos super sedes duodecim judicantes duodecim tribus Israel* (Matth. xix).

Sindonem fecit et vendidit. In linteo sindonis subtilis intextio signatur sanctæ prædicationis, in qua molliter quiescitur, quia mens in illa fidelium spe superna resovetur. Unde et Petro animalia in linteo demonstrantur (Act. x), quia peccatorum animæ misericorditer aggregate, in blanda fidei quiete continentur. Hanc ergo sindonem Ecclesia fecit et vendidit, quia fidem, quam credendo texuerat, loquendo dedit, et ab insidelibus vitam rectæ conversationis accepit.

Et cingulum tradidit Chananeo. Chananeo cingulum tradidit Ecclesia, quia per vigorem demonstratæ justitiae fluxa opera gentilitatis astringit. Ut hoc quod verbo præcipitur, vivendo teneatur, ut illud : *Sint lumbi vestri prædicti, et lucernæ ardentes* (Luc. xii). Bene etenim nomine Chanaan, qui et in gentilium est populo procreatus, et interpretatur commutatus, conversa ad fidem gentilitas designatur. Quæ felicissima commutatione a vitiis ad virtutes, a diabolo transmigravit ad Christum, et impletum est illud vaticinium psalmi : *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam et obliviscere populum tuum, id est, vicia et peccata, et domum patris tui* (Psalm. xliv), id est, hostis antiqui, et sic concupiscat Christus rex decorem tuum.

Fortitudo et decor indumentum ejus. Fortitudo ad tolerandam perversorum improbitatem. Decor ad exercendam virtutum gratiam. Fortitudo, quia persecutionem patitur propter justitiam. Decor quia operatur justitiam. Similem huic sententiam Psalmista de Domino posuit dicens, *Dominus regnavit, decorum induit : induit Dominus fortitudinem* (Psalm. xcvi). Cum enim prædicaret Dominus Evangelium regni, aliis placet, aliis displicebat; alii bene loquebantur, alii detrahebant, lacerabant, mordebat, conviciahantur. Ad eos ergo, quibus placebat, decorum induit. Ad eos ergo quibus displicebat, fortitudinem. Imitare ergo tu Dominum, ut possis esse vestis ipsius, esto cum decore ad eos quibus placent bona opera tua, esto fortis adversum detracatores.

Et ridebit in die novissimo. Ridebit, id est, gaudent in retributione regni cœlestis, quæ dolebat in certaine vite presentis. Mos etenim scripturæ est, pro gaudio risum ponere. Sicut et Dominus ait : *Beati qui nunc fletis, quia ridebitis* (Luc. vi). Et D beatus Job : *Os autem veracium: réplebitur risu*

Os suum aperuit sapientia. Ad hoc tantum loquens, os aperuit, ut sapientiam doceret, juxta illud Apostoli : *Omnis sermo malus ex ore vero non procedat, sed si quis bonus ad edificationem f. ei, ut dei gratiam audientibus* (Ephes. iv), vel certe os cordis aperuit ad discendant ab ipsa sapientia interioris veritatem, quam alios foras doceret, utrique autem sensui, quia utrumque facit Ecclesia, conveniente quod sequitur :

Et lex clementiae in lingua ejus. Lex videlicet illa, quæ non statim more legis Mosaicæ peccantes puniet, sed misericorditer ad penitentia remedia revo-

A caret, cuius exemplum clemontie ab ipso Dei sapientia Domino et Salvatore nostro manifeste precipitur, cum oblata ei peccatrice muliere. *Si quis, inquit, sine peccato est, primus in illam lapidem mittat* (Joan. viii), et sic eam a crimine, quod patratur, sub conditione amplius non peccandi, miseratus absolvit.

Considerarit semitas domus sue, et panem otiosa non comedit. Otiosa panem non comedit, quia hoc quod de sacro eloquio intelligendo percepit, ante æterni judicis oculos exhibendo operibus ostendit. Item domus mulieris fortis, habitat in patriæ celestis : semitas domus illius præcepta justitiae, quibus ad æternam vitæ mansionem pervenitur. Quas profecto semitas anima bene considerat, cum et diligenter quibus actibus ad superna pervenire debeat inspicit, et quæ agenda didicit, sedula exercere non desinat. Panem quoque otiosa non comedit, cum sacrificium dominici corporis percipiens, studet imitari actu, quod in ministerio celebrat, multum sollicita, ne indigne panem Domini comedendo et calicem bibendo, judicium sibi manducet et bibat (I Cor. xi). Sed ut patiendo pro Christo, lacrymas fundendo, bonis quoque actibus insistendo, passionum exempla ipsius quantum valet sequatur. Potest et simpliciter accipi, quia panem otiosa non comedit mulier fortis, juxta illud Apostoli : *Qui non operatur, nec manducet* (II Thessal. iii), et ipse de se : *Quoniam ad ea, quæ n. hi opus erant, et his qui mecum sunt ministraverunt manus istæ* (Act. xx). Unde merito luxuriantes viduas arguens adjungit : *Simul autem et otiosæ discunt circumire domos, non solum otiosæ, sed et verbosæ et curiasæ* (I Tim. v).

Surrexerunt filii ejus et beatissimam prædicaverunt. Quod futurum pro certo noverat, more propheticæ, quasi jam factum resert : *Surgent enim filii Ecclesiae, videlicet, omnes electi in novissimo carnis immortalitate donati, et tunc matrem suam, quæ eos ex aqua et Spiritu sancto Deo genuit, beatissimam prædicant, quæ nunc ab insidelibus, quasi misera contemnitur, et re vera, sicut Apostolus ait : Si in hac vita tantum sperantes sumus in Christo, miserabiliores sumus omnibus hominibus* (I Cor. xv). Quia vero pro vita alia in presenti militamus, merito cum apparuerit quid erimus, matrem nostram quæ ex omnibus justis collecta, una Christi columba, sponsa et amica vocatur, beatissimam prædicabimus. Potest et hoc quod dicit : *Surrexerunt filii ejus, et beatissimam prædicaverunt, etiam in hoc tempore convenienter accipi, cum quilibet fidelium transcensis saeculi ærumnis ad cœlestia regna perducuntur.* Sedere namque ad humilationem, aliquoties surgere ad gloriam pertinet. Surgunt ergo filii Ecclesiae, et beatissimam eam prædicant, cum cœlestibus bonis sublimati, quanta sit illius patriæ beatitudo, cujus participes esse meruerunt aspiciunt, et hanc debita laudatione in divina visione concelebrant.